absolute necessarie. / Ad probacionem dicitur quod hoc esse
hoc possit non esse secundum in quantum hoc non potest non esse
Ex contra istud. primo probatur quod non sequitur si passio egredia-
t a potentia activa subiecti quod per hoc necessaria
ratio sit visio. Secundo probatur quod ex hoc quod ex tali po-
tentia activa egreditur sequitur propositum: et tertio ostenditur quod necessaria huius modo non concludit proponere ne-
cessaria esse. Primum patet sic: sicut ambulare pre-
greditur ex potentia activa hominis: quod hoc ambulat: et
non est per potentiam passivam sed activam: et non est ne-
cessaria: ergo predicatum egredi a potentia activa
subiecti non concludit proponere esse necessariam. Secundum
ostenditur: potentia non potest esse in non ente ut in subiec-
to: nec in ente nisi apud alias: quod ens apud alias
potentia activa non habet: sicut patet de figuratis: et
secundis iterationibus. Si ergo potentia activa est in
aliquo ente reali ut in subiecto: sequitur ergo quod si
passio egreditur a potentia activa subiecti: nece-
ssario est subiectum esse: et hoc est propositum. Tertius
patet in his que frequenter sunt: et non semper: cu-
muscumodi est eclipsis lune: ubi est necessaria huius
modo: quod si cum est interpositio terre inter solem et
lunam: tunc luna eclipsatur: et tunc hec non est necessaria
luna eclipsatur: ergo necessaria huius modo non concludit
necessitate absolute. / Ita reduxit rationem: sicut
pens. hec singularis iste homo est risibilis: in ute-
ulis ponit absolute: ergo absolute sequitur sine re-
duplicatio: sed hec est falsa: iste homo est risibilis
ergo uteulis falsa. / Alterum dicitur quod hec sit necessaria
omnes homo potest non esse. ergo potest non esse risibilis: quod
quod siue sit siue non sit passio hominis est necessaria
de subiecto: quod scilicet necessarium est: et ulterius dicitur
quod qualibet singularis necessaria est absolute: p-
pter eadem ratione. / Ad probacionem dicitur quod non sequitur.
Iste homo potest non esse. ergo potest non esse risibilis: quod
ad necessitatem propositionis non requiritur actualis
extremorum. / Ex contra istud: homo non semper
canescit: quod homo non semper est. ergo a simili non semper
est risibilis: quod non semper est: et ulterius sequitur
quod non de necessitate sit risibilis si non semper sit: er-
go ex opposito consequitur sequitur quod homo de necessitate
est risibilis: ergo homo de necessitate est. / Ita en-
titas compositionis est ex entitate extremorum: er-
go ueritas proponitur est ex ueritate extremorum: quod
eadem sunt principia ueritatis et entitatis: si ergo p-
positio sit uera: oportet intelligere extremas esse. / Ita
primo per experimentias dicitur quod compositione est quam sine
compositis non est intelligibile. Sed quod non contingit intelligere sine aliquo non contingit esse sine

illo: quod ex opposito sequitur oppositum: si igitur compo-
sitione non contingit intelligere sine extremis: ergo
non contingit esse sine entitate extremorum: sequitur er-
go homo est risibilis. Igitur homo est: et similiter sortes est risi-
bilis ergo sortes est. / Ad oppositum est Aristoteles dicere: quod concluditur demonstratio necessaria
in ista littera quod impossibile est aliter se habere.

Ad quoniam dicitur quod hec est necessaria omnes
homo est risibilis. Quia ratione est hec
quod potest esse inclusum in demonstratione: quod predicatur pas-
sio de visione. Sed quod scilicet impossibile est aliud se habere. et
quod impossibile est aliud ratione est necessarium ergo a pri-
mo ad ultimum hec est conclusum in demonstratione
ergo hec est necessaria: et etiam quilibet singularis est
necessaria absolute. Modus tamen ponendi singula-
re est diversus apud diversos. Quidam enim pos-
nit ei singulares sic: iste homo in quantum homo est risibi-
lis: et hoc ratione positum in secunda ratione ad secundum
argumentum. passio enim est necessaria de specie: et ita de ceteris
potest hoc quod est necessaria de specie: et ita de ceteris
est necessaria sub ratione speciei et non sub propria ratione
quod sub propria ratione singularia sunt corruptibilis.
iste ergo sunt singulares iste homo in quantum homo est ri-
sibilis. non intelligendo quod hec reduplicatio in quantum
sit pars termini quod sic non est singulares isti uelis
sunt hic enim quatuor termini: omnes homo est risibilis.
iste est homo. ergo iste est risibilis in quantum homo: sed re-
duplicatio additur ad denotandum quod iste singula-
res illi uel appropriant. / Alij ponunt quod huius-
modi uteulis omnes homo ratione sunt singulares. iste homo
est risibilis: et iste homo est risibilis: et iste sine redu-
plicatione: et iste necessarie sunt absolute: propter
necessariam huiusmodi predicationem ad secundum. Et ulterius
dicunt quod ad necessitatem istarum singularium non requiri-
tur actualitas extremorum. sed sufficit quod singularia
concludantur in suo intellectu nam spes quam consequitur
talis passio. Nam tamen intelligendum est quod ista sit in sin-
gularibus eque primo sicut et nomen spes: sed istis sin-
gitur ex parte. quod passio nomine spes necessario et primo
inuenitur spes: et ex parte suppositionis. et propter hoc pa-
ret ad rationem per quam confirmatur alius mo-
odus ponendi singulares.

Ad primam rationem dicentes. pri-
mam propositionem esse necessariam. eo quod predicatum consequatur secundum
necessario: et prout sub visione in quantum prout prout
spes: ipsi dicunt concludendo hanc consequientiam: omnes
homo est risibilis. ergo homo est: et ratio coruus est

qa accidēs reale alicui inesse p̄supponit s̄bm: sed. Rōnes que sunt p̄tra p̄orem r̄fisionem nō sunt p̄ta eos: sicut in scđo dīcet. / Ad p̄mam rōnem p̄tra b̄ dī q̄ duplex est potētia actiua: que dam est potētia quam p̄cedit alia potētia. s. pas siua in sbo que est 3dictionis: et talis potētia actiua est in hoc respectu ambulationis: sed acciis qđ egredit a tali potētia actiua: non inest necesariorū subiecto. Alia est potētia actiua quam nō p̄cedit potētia passiua in eodem et respectu eiusdem: et isto mō est potētia actiua in igne respectu calefacē: statim enim cum ignis est hēt p̄tētiam calefacēdi actiua: ita q̄ non p̄t non calefacē: quātum est de se: et acciis qđ egredit a tali potētia actiua s̄bi: necessario p̄sequit s̄bm: si cut risibile respectu hois. / Ad aliud dī: q̄ nō sequit: iste hō inq̄stum hō est risibilis. igit iste hō est. Id autē nō sequit h̄ p̄celo. q̄ potētia actiua a qua egredit passio non inest isti homini: nisi inquātum iste hō est hō. ideo sequit h̄ p̄celo: q̄ iste hō inquātum hō est: et sic p̄sequēs est necessarium: sicut et aīs. q̄ isti homini inquātus hō: nec inest corruptio nec gnātio. / Ad tertium dī: q̄ habitudo passionis ad s̄bm est necessaria. Isto mō: q̄si posito subiecto ponit passio sufficienter. et tunc est p̄positio necessaria: et sicut hec ē necessaria hō est risibilis. H̄ ex alla pte in his que frequēter sunt: s̄bm p̄t ēē in rerum natura l̄z passio non sit: cum luna sit in aliquo tpe in quo non est eclipsis: iō non est necessaria absolute habitudo passionis in hiis que non semper sunt: l̄z sit habitudo inter vnum ad alteruz per cām extrinsecam: ut per habitudinem ad hāc causam que est interpositio terre inter solē et lunam: ecl̄psat necessario: unde alla est habitudo in hiis que semp sunt: et in hiis que frequēter. iō non est sile. / Ad aliud dī q̄ in vtrū ulīs non includit hec singularis sub pp̄: ia rōne singularis. Non enim attribuit risibile suppositis nisi q̄ sp̄ti. iō singularia debet sequi ad uslē: non sub rōne pp̄ia: sed sub rōne cois. Ad formam patet p̄ hoc q̄ in vtrū ulīs habet q̄ p̄dicatum attribuit suppositis: sub reduplicacione cois: et ita minor falsa. / Alii dicunt uolētes sustinē q̄ hec p̄positio est necessaria: et quilibet singularis absolute non addita reduplicacione. / Ad p̄mum dicunt q̄ hec p̄stia nō ualerit: hō est risibilis ergo hō est sic ḡus. Ad p̄bationem: cum dī Acciis reale tē, hoc intelli-

gēdum est de acciis qđ p̄sequit s̄bm: s̄m suūz ēē existē: et non s̄m ēē specificum sive aptitudinem: culusmodi est risibile. / Ad p̄mam rōnē p̄tra b̄ dī q̄ illa h̄tudo: nec est s̄ba nec acciis in genē: sed est qđ modus ēēndi s̄m quem acciis p̄sequit s̄bm. / Ad aliud dī q̄ non est sile de ap̄titudine: in ceco et de risibili. cecum enim est p̄ uatio acciis qđ p̄mo p̄sequit idividuum et nō sp̄m et iō sequit: si hō est cec. ergo hō est: q̄ idē s̄bm p̄sequit p̄uatio qđ p̄sequit suūs h̄t et s̄m idem ēē p̄ticulare: s̄risibile est acciis p̄nis sp̄m p̄mo s̄m ēē absolutum et nō s̄m ēē existē: et iō nō sequit hō est risibilis. ergo hō est. Unū in b̄ dissilē est iter cecū et risibile q̄ s̄m diuersa ēē cōsequunt sua s̄ba: l̄z in hoc sit sile: q̄ sicut nō sequit: hō est aptum natūrā vidē. ergo hō p̄t vidē sicut nō sequit hō est aptum natūrā vidē ergo hō p̄t vidē. / Ad tertium p̄tra b̄ dī q̄ risibile non hēt in hōe cām efficiēt. hō enim nō effi cit risibile. H̄ illō idem qđ est causa efficiēs respectu hois. est causa efficiēs respectu risibilis. sicut dicim⁹ q̄ qđlibet s̄bm passionis hēt duplē cēm rōnem. ut rōnem cāe fo:malis: et rōnē cāe mālis: et s̄lī q̄ hēt q̄sīc rōnem cāe efficiēt: nō q̄ talis sit causa faciēs passionem semp̄ exi stere. H̄ ista causa est causa h̄tudinis necessarie passionis ad s̄bm: ita q̄ cum s̄bm est passio est. / Ad formam dī q̄ l̄z in sbo sit isto mō duplē rō cause: non sequit tñ p̄pter hoc q̄ passio p̄sequaf s̄bm: s̄m existē s̄bi ita q̄ in sbo p̄supponat existē: s̄ sufficit q̄ p̄supponat s̄bm aptū natūrā ēē. / Ad aliud p̄ncipale: sic r̄sidet sicut ulti mo dicebat: q̄ ulīs est necessaria: et q̄ qđlibet singularis absolute est necessaria sine aliq̄ reduplicacione: negat tñ hec p̄stia: iste hō est risibilis: ergo iste hō est: q̄ nō regrit actualis exūtia extremp̄. / Ad p̄mum p̄tra hoc dī q̄ differētia est iter acciis pp̄ium et acciis cōe. in hoc q̄ acciis cōe soluz p̄sequit s̄bm s̄m q̄ qđditas s̄bi existit: sed acciis pp̄ium ut pp̄ia passio p̄sequit qđditatem s̄bi: non tñ ut existit nec tñ ut ī telligit. H̄ siue qđditas existat siue intelligat: passio istam qđditatem absolute p̄sequit: et iō est qđ acciis cōe inherēt sbo: p̄supponit s̄bm ēē et pp̄t hoc ista est salsa: semp̄ hō canescit. q̄ hō non est semp̄. Canescē enim est acciis cōe: sed acciis pp̄ium: ut pp̄ia passio inherēt sbo: nō exigit s̄bm existē. / Ad aliud dī q̄ entitas com p̄positiōis depēdet ab entitate extremiti. sed en-

Posteriorum

tas extremi duplū potest intelligi. Uno modo rōne extremi et sic ppositio est uera. quod entitas compositionis ut sic ab entitate extremi depēdet: alio modo potest intelligi pro accidentaliter existentia ei⁹ quod est extremus et sic entitas compositionis non depēdet ab entitate extremi: sicut nec est uita: quod sic ha⁹ non est uera: Chimera est chimera. / Ad aliud dicitur quod compositione non pertinet eē sine entitate extremitate sub rōne extremitate. Id est dicere ac si dicere: Compositione non potest eē sine sibi que est actualis existentia extremitate: uel eō que sunt extrema: et hoc percludit p. h. q. est hec uera. Chimera est chimera et ea q. sunt extrema: non existunt in rebus nā tē. Qd. xv.

Concluſio An hec cōditio perse

q. videt: perse dicit cām: p. Aristotile. Sicut hec sit possibilis. In ppositionib⁹ denotat per hāc cōditionē q. sibi sit causa p̄dicati: uel ecōtra. et tūc ppositio necessaria est falsa: quod hec tūc eē falsa: hō perse est aīal: quod denotat idē eē causa sui ipsi⁹ cū tūc non sit. / Itē perse excludit cām cū p̄cipiatōe fm Linconisem. aut ergo excludit efficiētē cām: et tūc nihil eē pse nisi p̄ma causa: quod videt icōueniēs. aut excludit cām mālē. et tūc subā mālis non eē ens p. se. Cui⁹ op̄positū dicit Aristotiles: dic enī q. callias ē ens p. se. aut excludit eē alia p̄cātū: et tūc sequit: q. illa que causant ab allis causis non sunt entia p. se. omnia ista videntur inconvenientia. ergo tē.

Ad qōnē dī: q. sit certa. Ubi intelligē dū est q. hec p̄ditio pse duplicit potest accipi. Uno modo in ppositionib⁹. Alio modo in reb⁹. Primo modo scā modū iherēdi. Secundo modo facit modū cēndi: et utroq. modo hec cōditio pse est possibilis: est enī possibilis in ppositionib⁹: quod in aliq. ppositionib⁹: sibi est causa p̄dicati et in alijs p̄dicati est causa sibi. Exemplū p̄mi in scđo modo dicēdi pse: hō est risibilis: quod a p̄ncipijs sibi p̄gredit passio. Exemplū scđi est qā p̄dicat dissimilitudo uel p̄ dissimilitōis de dissimilito: tūc enī p̄dicatū est causa sibi. Cū sicut iherētia dicat cām sibi respectu p̄dicati: uel p̄dicati respectu sibi: p̄ditio erit possibilis pse. Itē hec cōditio pse est possibilis in reb⁹: et p̄stituit modū esendi et sic excludit cām p̄cipē fm Linconisem et hō est triplū. aut enī excludit cām efficiētē: aut finalē: et isto modo p̄mis causa solū est perse quod non hō cām efficiētē siue finalē: est enī efficiēs et si

nō oīum. Alio modo excludit cām mālē: et sic intelligēti sunt pse: hō in intelligētiis p̄ logicū sic repire quod et qāle quod est aliud ab eo quod est quod: tūc non est repire ibi compositionē māe cū forma. Tertio modo pse excludit eē in sibi: et hec causa exclusa potest reduci ad cām mālē. subā enī est causa mālis: uel respectu accidentis quod est in eo: et isto modo tertio: substantia est ens pse. Subā enim est ens et non in alio tantum in subiecto: et sic ergo patet quod hec p̄ditio perse: est possibilis in reb⁹: patet etiam quod sit possibilis in ppositionibus.

Ad primā rationem dī

q. hō in p̄se dicat causam in ppositionibus: non nisi hec est falsa: hō est aīal. / Ad p̄bationē dī. q. hō aīal sit idē realis quod hō tū diversus est hō cōceptū seu rōne intelligēdi: et sō ut sic potest eē causa respectu hōis: vñ idē respectu suis p̄s p̄t eē causa dūmō sit ab alia rōne acceptū. / Ad secundā rōne dī: q. pse in reb⁹ diversis excludit diversam cām: et non excludit quālibet cām in quālibet re. hō in intelligētiis excludit cām mālē: hō non est ficiētē. Sicut in substantiis excludit cām mālē: hō in substantiis excludit ulēm cām mālē in mālis. hō nullū icōueniēs sequitur: si tūc quālibet excluderet cām in isto cui adiungit tūc hec p̄ditio p̄se non eē possibilis in reb⁹. nisi tūc in p̄mia causa que nullā aliā cām hōt. / Lōtra hō: si hec p̄ditio pse dicat cām iherēdi: tūc hec eē falsa: hō pse est hō: quod denotat idē hō re et rōne: quod sit causa sui ipsius. / Dī q. hec sit uera: hō pse est hō. Et ad p̄bationē dī q. pse in p̄mo modo dicat cām iherēdi. sed non in quocūq gradu. Prim⁹ enī modus dicēdi pse hōt tres gradus. Prim⁹ hō q. idē dī totalit de se. Ali⁹ fm q. dissimilito p̄dicat de dissimilito cuiusmodi est dissimilita et gen⁹. Terti⁹ modus fm q. p̄ dissimilitōis p̄dicat de dissimilito: sicut gen⁹ uel dissimilita. Ad formā dī q. pse p̄mo modo non dicat cām iherēdi positive: hō excludit cām p̄cipē. Est enī itellece⁹ q. hō pse est ita hō q. non p̄ aliā cām. Dicit enim Aristotile. vii⁹. methaphysice. q. qāstio quare hō est hō est qāstio de nihilō: quod qāstio aliqd p̄supponit: et als qd qāst: hō hic nihil p̄supponit. Dicit enī q. qāstio qāre hō est hō: nulla est causa. In aliis gradib⁹ eiusdem p̄mi modi pse dicat modū iherēdi: et de illis duob⁹ gradib⁹ p̄mi modi p̄siderat demonstrator: non aut de p̄mo gradu in quo p̄dicat idē de se: et hūi⁹ rōtē: q. demonstrator utis talib⁹ ma-

dis si qd' nō est petitio. S; si accipiat ista hō ē hō: loco pmissa semper eēt petitio. q: tūc termini ppositiōis erūt pueribiles: et vna est dubia eq̄li ter p̄cloni. ut si arguit: hō est risibilis: hō est hō ergo hō est risibilis: et iō de pmo gradu in quo pdicat idē de se: nō curat demonstrator. In oībus tñ modis dicēdi pse in qb' utit demonstrator: perse dicit causam inherēdi in illo gradu: in quo demonstrator utit zc. Qd. vii.

Teritur An tñ tuo sint modis iherēdi pse in ppositionib'. Qd nō videt: pmo auctoritate Aristotilis q dicit in cap° de pse. q: q̄cūqz dicunt in simul scibilib' pse: sic sunt sicut i esse pdicatiōibus. aut in eē ppter ipsa. p hāc p̄ticulā in eē pdicātib' itelligit scđm modū qn s̄bm cadit i diffinitione passionis: que pdicat de sbo: p hāc p̄ticulā in eē ppter ipsa: itelligit q̄rtū modū. ubi pdicatū ponit in eē sbo. ppter cām efficiētē in sbo: ut est hic: Intersect' iterit ppter intersectionē. S; p̄clo in demonstratione solū est simpliciter ibiliis: igit p̄clo in demonstrationē est pse scđo mō. et q̄rto mō. S; manifestū est q: in pmissis demonstrationis est p̄m' modus dicēdi pse: ergo sunt saltē tres modi dicēdi perse in ppositionibus. nō ergo tñi duo. / Preterea p Aristotile: pse in ppositiōib' dicit cām iherēdi. cotiēs igit di pse quotiēs dī causa. S; q̄tuor sunt cāe. ergo q̄tuor sunt etiā modi dicēdi p se. / Hic dī negādo p̄ntiā. s. q̄tuor sunt cāe. ergo zc. q: l̄ pse dicat cām iherēdi tñ pseitatis ppōnis nō accipit pse a q̄cūqz causa: a causa enī finali nō accipit modus dicēdi pse: q: est extrinseca rei. / Cōtra causa finalis marie causa est: est enī causa carū per Aristotile. Et ergo pse dicit cām iherēdi. poti' a causa finali accipit modus pseitatis q̄ ab alio alia causa. / Itē causa efficiēs est causa extrinseca rei: et tñ ab ipsa accipit vñ modus dicēdi per se: nō obstante q̄ sit extrinseca. / Itē ad pncipale. in demonstrationē excludit passio de sbo per diffinitionē s̄bi que ē mediū. ergo in demonstrationē pmo pse in maiori pdicat passio de diffinitionē s̄bi. et in minori pdicat diffinitionē s̄bi de sbo. Ex h̄ arguo sic: alio mō sunt pmissae perse et p̄clo q: p̄clones cū b' qd' sunt pse sunt ppter aliud: sed pmissae nō sunt ppter aliud: sed p̄clo in demonstrationē est pse scđo mō: q: pdicat passio de sbo. ergo maior in qua pdicat passio de diffinitionē s̄bi nō erit pse scđo mō: nec est pse p̄mo

mō: q: pdicatū non cadit in diffinitionē s̄bi. est sigif pse aliquo mō: et minor in qua pdicat diffinitionē de diffinitio est pse p̄mo mō. ergo plures sunt modi q̄ duo. / Hic dī q: passio nō pdicat de diffinitionē s̄bi: in maiori demonstrationis: s; de diffinitionē passiōis: et per pñs minor nō erit pse aliquo. / Cōtra diffinitionē passionis est vniuersale pdicatū: q: q̄tuor sunt pdicata fīm Aristotile pmo topicoz: Quoz vnuz est diffinitionē. Sed vniuersale respectu illius respectu cuius est vniuersale nō habet p̄priatā rōnē subiecti s; magis pdicati. ergo diffinitionē passionis respectu subiecti non p̄t p̄prie subjici. / Item adhuc ex ista rōne sequit q: sunt tres modi dicēdi pse q: in p̄clusionē est secūdus modus dicēdi pse. in minore pdicat diffinitionē passionis de secto: et nō pse scđo mō ut pbatū est p̄us. quia alio mō sunt pmissae pse et cōclō: nec est pse p̄mo mō. q: pdicatū nō cadit in diffinitionē subiecti: igit ppter p̄mū et secūdū oportet ponere q: ista minor sit pse aliquo alio mō. et per pñs plures sunt modi dicēdi pse q̄ duo. / Ad oppositū vident cē auctoritates Aristotilis: q: Aristotiles postqz posuit p̄mū moduz et secūdū dicit: q: que neutraliter insunt accidentia sunt: ut videt. ergo nō sunt plures modi dicēdi pse q̄ p̄mus et secūdus. / Itē Aristotiles uolēs pbarare hāc ppositionē: que pse sunt de necessitate insunt: in pmo caplo. Qd autē ex necessitate zc. ipsaz pbat i ductive: et ipaz solū inducit in pmo et secūdū mō. ergo ut videt non sunt plures modi dicēdi pse: q̄ p̄mus et secūdus: uel si sint plures: inducit Aristotilis est insufficiēs. / Itē ppositio dī perse ex hoc q̄ s̄bm cadit in diffinitionē pdicati. aut ecōira: s; hoc nō est nisi duob' modis: ergo tñi sunt duo modi dicēdi pse.

Ad hāc questionē dicit

Thomas expositor vno modo q̄ sunt tres modi dicēdi perse in ppositionibus. hec enim p̄positio per addita cum hoc relatio reciprocō qd est se: dicit quādā circūstantiā. Sed hoc est duplū: uel in rebus: uel in ppositionibus. In rebus dicit circūstantiā solitudinis: et sic dicitur q: iste hō est pse qn solus existit. Sed ut dicit circūstantiā in ppositionibus: dicit circūstantiam in ratione cause. et hoc tripliciter. Uno modo dicit circūstantiam cause formalis: sicut hic. Iste homo vivit propter animam.

Posteriorum

Also mō dicit circumstātias cāe mālis. sicut hīc: corpō est collocatū per superficiem. Tertium dicit circumstātiā cāe efficiētis. sicut hic: hō est calidus per ignem. Nī iū dicit circumstātiā cāe formalis. accipit p̄mūs modus: q̄ in p̄mo mō p̄dicatum est causa formalis subiecti: q̄ gen⁹ & differētia sunt p̄tes formales respectu diffinītī lī vnum sit māle respectu alteri⁹. Iō dicit Aristotiles in. vii⁹. metaphysice: q̄ partes diffinitionis sunt forme. Nī vō dicit circumstātiā cāe mālis: accipit secūdūs modus: q̄ in secō mō est subiectum per se causa respectu p̄dicati in rōne cause materialis. Sed qñ dicit circumstātiā cauſe efficiētis accipit quart⁹ modus: & ita patet q̄ sint tres modi dicēdi per se in ppōnib⁹ ut p̄mūs: secūdūs: & quart⁹. Nam tertius modus est modus cēndi & non modus inherēdi. / Cōtra illud: si per se dicat circumstantiam in ratione cause: ab illa causa iū dicit que marime est causa: maxime dī p̄seitas. Sed causa finalis marime est causa: est enim causa causarū in fm Aristotiles qnto metaphysice: ergo a causa finali accipiēdūs est aliquis modus dicēdi per se: sicut ab alijs causis: & ita erūt q̄tuor modi dicēdi per se: & non tñ tres. / Item q̄ p̄mūs modus nō accipiat a causa formalis: videt q̄a hec est per se p̄mōmodo: risibilitas est hoīs: q̄ p̄dicatū cadit in diffinitione subiecti: & tñ hō non est causa formalis respectu risibilitis. Similiter hec est p̄ se p̄mōmodo: p̄i est filii: Non tñ filius est causa formalis respectu p̄ris. / Item p̄bo q̄ secūdūs modus non accipit a causa materiali: q̄ causa materialis solum habet rōnem passionis potētie que est 3dictionis respectu illius cuius est causa: materia enim est causa qua res p̄t eē & non eē. Si ergo subiectum respectu passionis solum habet rōnem cause materialis: tñ passio de subiecto nō p̄dicaret necessario: sed p̄tigēter qđ est impossible. / Itez Aristotiles dicit q̄ que neutraliter iūnt accidētia sunt: hoc frustra dirissec si plures cēnt modi q̄ p̄mūs & secūdūs. / Sustinēdo expositore dicēdūm est ad p̄mām rōnem q̄ a causa finali accipit vnum modus dicēdi per se: sed non aliis modis a q̄rto qui accipit a causa efficiētis: q̄a causa efficiēs nō agit nisi q̄a mouet a fine: & iō cum causa efficiēs & finalis simul sint motive cause & extrinsecē fm q̄ sic distinguunt a forma: iō ab ultraq̄ p̄t capi quart⁹ modus. Tñ p̄t dici q̄ quart⁹ modus

est qñ p̄dicatum sine subiecto per causam motivam extrinsecam siue ista causa sit efficiēs proprie: siue finalis. / Ad aliud dī q̄ iste sūt per se risibilitas est hoīs: pater est filii. p̄mo modo: q̄ p̄dicatum cadit in diffinitione subiecti: & cum dī q̄ p̄dicatum non est causa formalis subiecti dī q̄ p̄dicatum est causa formalis extēdēdo causam formalem ad illud sine quo intellege: alicuius p̄cipi non p̄t. & sic est p̄ncip⁹ de formalis intellectu linee: q̄a non possūt intelligē lineam si ne p̄ucto: iō in diffinitione linee cadit: nō tanq̄ intrinsecūs cēntie linee: sed tanq̄ illud sine quo intellect⁹ formalis linee p̄cipi non p̄t. / Ad aliud dī q̄ illa ratio probat q̄ subiectum respectu passionis non hēt solam rōnem cause mālis: & hoc p̄cedit Thomas. sed simul cuī hoc hēt rōnem cause efficiētis. / Ad aliud dī q̄ Aristotiles dicit istam līam que neutraliter iūnt &c. sub isto intellectu: que neutraliter iūnt: ita q̄ p̄dicatum non cadit in diffinitione subiecti nec ecōtra accidētialiter iūnt. ex hoc tñ non sequit q̄ sint tñ duo modi dicēdi per se: q̄a pluribus modis p̄t p̄dicatum cadē in diffinitione subiecti vel ecōtrario. Per hoc ad rōnes p̄incipales. / Ad p̄mas patet per hoc q̄ nūc dictū est. / Ad secūdūm auctoritatēz: dī q̄ Aristotiles supponēs hāc ppōnem: que per se iūnt de necessitate iūnt. Supponit de quarto mō: Et q̄ q̄rtus modus de se manifest⁹ est: ideo Aristotiles hāc ppōnem inducit solum in p̄mo modo & secūdūo q̄ illi non sunt ita manifesti: & ex hoc non sequit q̄ quart⁹ modus non sit: nec q̄ Aristotiles fuerit insufficiens.

Ad questionē dī fm Līconīē
sem: q̄ tñ sūt duo modi dicendi per se. & rō est q̄a in ppōne p̄ se in qua vnum de alio enūciat: vnum egreditur p̄ncipis qdditatiuis alterius: & per p̄sequēs qdditas vnius dependet a quidditate alterius in essendo. & ex hoc sequitur q̄ quidditas vnius habet diffinīri per quidditatem alterius: q̄a cadem sunt principia essendi & cognoscēdi fm Aristotilem 2° metaphysice. ergo a primo ad ultimum p̄positio per se est quādo vnum extrinsecum cadit in diffinitione alterius. Sed vnum cadē in diffinitione alterius p̄t esse dupliciter. Unomodo sic q̄ vnum sit intrinsecum essentie alterius: sicut in diffinitione spēi substitutio: cadit genus & differētia que sunt intrinsecā cēntie spēi:

sicut aīal et rōnale sunt intrīnseca homīni. Alīo modo vnum cadit in diffīnitōe alterius: non sicut intrīnsecum ēēntie: sed sicut additum ēēntie qđ est extrīnsecum. et isto modo subiectū cadit in diffīnitōe accidētis. sicut hō cadit in diffīnitōe risibilitatis tanq̄ extrīnsecum esse risibilitatis: iō diffīnitōe accidētis dī diffīnitōe per additāmētum. ex hoc ad ppositum. Cum in ppositione perse necesse sit vnum extremum cadere in diffīnitōe alterius hoc pōt eē duplīcēter: aut enim p̄dicatum cadit in diffīnitōe subiecti. et est primus modus: supposito q̄ illō qđ subiectū natūm sit subiecti et qđ p̄dicat: p̄dicari. et ad illum modum reducunt oēs p̄dicatiōes: in quib⁹ p̄dicant cause de causatis: siue in recto ut hō est aīal. siue in obliquo: ut risibilitas est hoīs. q̄ sōm est causa respectu sue passionis. Alīo mō in ppositione perse: subiectū cadit in diffīnitōe p̄dicati. et sic sit secūdus modus dicēdi perse. Et ad istum modum reducunt oēs tales p̄dicationes in qbus causata p̄dicant de causis: retēta p̄ori p̄ditione q̄ illud subiectūtatur qđ natūm est subiecti. et p̄dicet qđ natūm est p̄dicari. et cum vnum extremum nō possit cadē in diffīnitōe alterius nisi duob⁹ modis. q̄ uel p̄dicatum cadit in diffīnitōe subiecti: uel econtra: ideo tisi sunt duo modi dicēdi p̄se. Ideo dicit Aristo. q̄ que neutralē in sunt accēntia sunt. Per hec patet ad huiusmodi instātias si fiant in illa: aīal est hō: subiectū est causa p̄dicari. sic in ista: risibile est hō: p̄dicatum est causa diffīnitōe subiectū: ergo aīal est hō. est per se secundū mō. et sīlīt hec. risibile est hō. est per se primo mō: q̄ p̄dicatum cadit in diffīnitōe subiecti. Ad hec dicēdum est q̄ iste instātie non sunt recte: q̄ in oīb⁹ modis dicēdi p̄se regriſ vna cōditio gnāllis. videlicet q̄ subiectūtatur natūm subiecti. et p̄dicatuītatur natūm p̄dicari. et hoc est quod Aristotiles dicit poscea. subiectū aut nobis in demonstratione illud qđ est natūm subiectūtatur lignum. et p̄dicat qđ natūm est p̄dicari. Sed in istis instātis non subiectūtatur qđ natūm est subiecti. aīal enim non est natūm subiectūtatur hoīs. nec risibile natūm est subiectūtatur hoīs. passio enim est magis nata p̄dicari q̄ subiectūtatur subiecti. Ideo hec non est p̄se risibile est hō. nec ista. aīal est hō. Tu dicas q̄ diffīnitū natūm est subiectūtatur diffīnitōe: et etiam diffīnitū natūm est subiectūtatur partītū diffīnitōe

nīs: q̄ diffīnitū ad diffīnitōe et ad suas partes cōparat ut quid. H̄z risibile diffīnitū per hominem: ergo natūm est subiecti. / Dī q̄ duplē est diffīnitōe. Una essentialis: altera per additāmētum. In diffīnitōe ēēntialī diffīnitū natūm est subiectū respectu p̄tū diffīnitōe: q̄ ad illas cōparant ut quid. tanq̄ ad suam propriam ēēntiam. Sed in diffīnitōe per additāmētum non oportet diffīnitū eē natūm subiectū respectu cuiuscūq̄ partis diffīnitōe. quis non respectu subiecti: non enim cōparatur ad utrāq̄ partem ut quid. sed ad vnam ut qđ. ad aliam vno ut q̄le: ut patet in isto exēplo. Simūm est nasus cauūs. simūm cōparat ad nasum ut q̄le per hoc q̄ est sibi additum. Sed ad cauūm cōparat ut quid. sicut omne inserius cōparat ad suum supīm per modū quid in eodem genere. / Ad aliud dicit q̄ Linconīs hanc lētam exposuit. q̄ Aristotiles non intelligit q̄ conclusio in demonstratione sit perse in duplīcī genere cause: sicut exposuit Thomas. Sed Aristo. intelligit per illam litteram. q̄ duo modi sunt in demonstratione: ut p̄mus et secūdus: et sic expōnit littera per Linconīsem: scilicet quecūq̄ dicunt in simplī scibīlibus: hoc est in demonstrationibus: sic sunt perse sicut in esse p̄dicanti bus. hoc est p̄mo modo ubi p̄dicatum est causa subiecti: aut in esse p̄pter ipsa: hoc est p̄pter subiecta sicut in secūdō mō. ubi subiectūtatur causa p̄dicari. / Ad aliud dicit negādo hanc cōsequētiām quatuor sunt cause: ergo quatuor sunt modi dicēdi perse. Ad p̄bationem cuī t̄c̄t: q̄ modus dicēdi perse: accipit a causa. Dicēdum q̄ non sub ratione particulari qua causa distinguunt ab inūicem. Sed accipit a causa sub altera illarum duarum cōditionum: sīm q̄ subiectūtatur est causa p̄dicari uel p̄dicatuītatur subiecti. et isto modo tisi accipiunt duo modi dicēdi perse. / Ad aliud principale dicit: q̄ in demonstratione passio p̄dicat de diffīnitōe subiecti in maiori. et hoc in demonstratione potissima: et sic est maior perse secūdō modo. similiiter cōclusio in qua p̄dicat passio de subiecto. Sed minor est perse primo modo: q̄ in minori p̄dicat diffīnitōe subiecti de subiecto. et sic tisi duo sunt modi dicēdi perse in demonstratione. / Ad formā dicit: q̄ non oportet maior esse perse alio modo q̄ sit cōclusio. q̄ eodem modo dicēdi perse p̄dicat passio de subiecto et de

Posterior

dissinzione subiecti. qd in utraque ppositione subiectum est causa predicati; l; in una implicite. s. ubi subiectum subiectum: et in alia explicite ubi subiectum dissinzione: tamen utrobius est secundus modus. / Intelligendum tamen est qd aliter est pse major et pclusio: qd in alio gradu secundi modi. Secundus enim modus habet plures gradus sicut primus modus. qd in primo modo est unus gradus sicut quem dissinzione materialis predicat de dissinzione. Alius modus est sicut quem dissinzione formalis et finalis predicant de dissinzione. et tamen utrobius est primus modus dicendi p se. qd autem aliter et aliter sit aliis gradus ostendo per Aristotilem: ubi ponit qd dissinzione est incorruptibilis. dicit ibi qd quodam enim dissinzione est pclusio demonstrationis: ut dissinzione materialis. et quedam est principium demonstrationis: ut dissinzione formalis. et quedam est tota demonstratio sola positione differens. Cum ergo dissinzione materialis sit pclusio: et dissinzione formalis principium: nullus est gradus. Eodem modo in pposito passio predicat de suo subiecto secundo modo in pclusione: et passio de dissinzione subiecti secundo modo in maiori: tamen utrobius est secundus modus. Sed qd in uno gradu est pclusio: et in alio est principium: ideo diversi sunt gradus secundi modi. / Ulterius intelligendum est sicut dicit Zinconiensis: qd Aristotiles ponit tertium modum qui est modus eendi. et quartum modum qui est modus causandi ppter completionem sui sermonis. non tamē sunt modi inherenti nisi duo. scilicet primus et secundus. *Quodammodo. xvij.*

ad 4.
q. **Cleritum** An ista sit per se. hoc est aial. videt qd non quia hec est per accidentes rationale est aial: ergo et hec aial rationale est aial. et ulterius igitur hec est per accidentes. hoc est aial: qd aial rationale et hoc idem significat. Prima sententia patet. qd hec est per accidentes. hoc albus est homo. qd hec est per accidentes. album est homo. igitur similiter hec est per accidentes. aial rationale est aial: qd hec est per accidentes rationale est aial. / Hoc dicit negando ppter sententiam. Et ad probationem dicit qd non est simile: qd homo albus non est unum simile: sed unum aggregatum. hoc enim et album sunt due res diuersorum generum. Ideo non potest facere unum simpliciter: ppter hoc l; de hicie albo predicet homo per accidentem. sicut de albo. non tamen est sic ex alia parte. / Contra hec est per accidentes: hoc albus est

hoc. sicut hec album est hoc. ppter hoc qd homo sub ratione albi accipit: ergo hec erit per accidentes aial rationale est aial: sicut hec rationale est aial: quia aial sub ratione rationalis accipit. Et hec sequentia confirmata per hoc qd quod extraneat olicui quod est in aliquo formaliter conceptu: extraneat toti conceperi. / Item ad principale: pars non predicitur de toto pse. hec enim non est vera. Archa est lignus sicut Aristotilem. vii^o. metaphysice. sed aial est pars hominis: ergo non per se predicitur de homine. / Hic dicit qd duplex est pars. scilicet realis et rationalis. Pars realis non potest predicari de toto pse: pars tamen rationis bene potest. huiusmodi sunt aial et rationale respectu hominis. / Contra per Aristotilem in. vii^o. metaphysice. dissinzione est sermo habens partes: et sicut tota dissinzione ad totam rem: sic pars dissinzione ad partem rei. Sed tota dissinzione significat totam rem: ergo pars partem: genus et differentia sunt partes dissinzioneis. ergo sunt partes dissinzioneis: ergo pse et cetera. / Item in dissinzione non est nugatio ut suppono: qd nihil superfluum nec diminutum continet: ergo nec genus nec differentia possunt idem significare qd tunc esset nugatio: ergo significat realiter aliud et aliud: et sunt partes constituentes dissinzioneis: ergo sunt realiter diuersae partes. / Ad principale genus et species ut aial et hoc. uel imponit a diuersis formis: uel a gradibus eiusdem forme. Sed cum aliqua duo imponatur a diuersis formis: unum non potest per se predicari de altero: ergo aial non potest pse predicari de hicie. minor patet: qd musicum per accidentem predicit de albo: qd utrumque imponit a diuersa forma: similiter maior patet: qd homo imponit ab intellectu: aial a sensitiva. / Dicit qd minor non est universaliter vera. Et ad probationem. qd procedit cum aliqua duo imponunt a diuersis formis quarum una non includit aliam. Intellectu autem includit sensitivam. Ideo aial de hicie per se potest predicari l; musicum de albo non predicet: qd musica a qua imponit musicus non includit albedinem: a qua imponit album nec econtra. / Contra si intellectu sensitivam includeret: aut ergo includit illam sicut inferius suum superiorius: aut sicut completum incompletum. Non primo modo: quia qua ratione intellectu sensitivam ceterum inferius ad sensitivam. eadem ratione forma bruti se haberet ut inferius ad sensitivam: et tunc sequeretur qd forma bruti et intel-

lectiuia essent diuersae species: quia habet aliquid in quo conueniunt ut sensituum: et hinc se diffe-
runt: ergo essent species differentes: quod est inconveniens. Si autem secundo modo: tunc
non est uera predicatio unius de alio: nec per
consequens animal de homine propter talem in-
clusionem: propterea quia si sic hec esset per se
tetragonum est trigonum, quod unum alterum in-
cludit. Ad oppositum est Aristotiles: dicit
enim quod primus modus dicendi per se: est quando
predicatum cadit in distinctione subiecti: in-
dicare quid sit subiectum. sed ait in distinctione
hominis cadit: ergo est per se primo modo.

Ad questionem Dicitur

Quod est per se primo modo homo est animal propter rationem tactam. Intelligendum est ta-
men propter rationem quod genus et differentia si-
gnificat diuersam partem conceptus hominis:
aliter in distinctione esset nugatio. Si enim idem
totum significaret genus per se et differentia per
se: quod significat species. Tunc idem intelle-
ctus in distinctione poneres bis: nec excusaret
diuersa ratio: quia si sic tunc hic non esset nuga-
tio: homo animal: quia diuersa est ratio homi-
nis et animali sub qua utrumque significat. Ideo
oportet dicere quod genus et differentia significant
partes conceptus hominis primo et determinante.
genus enim determinante significat partem ma-
teriale, et differentia distincte partem for-
malem: sicut species distincte significat totum
compositum: tamen genus et differentia signifi-
cant per modum totius. et ideo totum signifi-
cat confuso modo: quod species modo deter-
minato significat: et per hoc distinguunt a parti-
bus realibus: partes enim reales accipiunt per
modum partis et non per modum totius.

Ad primam rationem

Dicit sicut dicebat. Ad primum contra hoc dici-
tur quod hec est per accidentem: homo albus est ho-
mo: non solum propter hoc quod homo accipit sub
ratione albi. sed propter hoc etiam quia hoc quod
dico homo sub ratione albi accipit: et similiter
pro eo quod ista non faciunt unum per se: sed unum
per accidentem. quia sunt res diuersorum generum:
similiter ies animal accipiat sub ratione rationa-
lis ex alia parte: non tamen hec est per accidentem.
animal rationale est animal: quia ex ipsis duobus

sunt unus conceptus speciei et hominis cui per se
inest animal. et ideo non est simile. Ad altam
confirmationem dicit. quod hec propositio est fal-
sa. scilicet per accidentem inest formalis conceptus ali-
culus: per accidentem inest illi in quo est illud for-
male: et hoc si ex illo materiali et formalis sit unus
compositum per se in quo composite includitur
predicatum ratione alterius partis: ut partis
materialis. Hec tamen est uera. scilicet per acci-
dents inest conceptui formalis aliquis: ei non in-
est per se, id est conceptus. Aliud est enim loquus
de formalis in conceptu speciei. et de formalis con-
ceptu speciei: quod formalis conceptus speciei est
conceptus eiusdem compositus ex genere et dis-
tingentia: sed formale in conceptu est differentia. Tunc
breuiter dico quod et si aliquid repugnet formalis in
conceptu cum modo persistatis: dummodo tam
non repugnet conceptui speciei vel alteri quod in-
cludit in specie erit in toto per se: quod tunc est per se
primo modo. Cum predicatum includatur in
quod quid subiecti: sive in conceptu formalis sub-
iecti: quod autem hoc sit ratione materialis in con-
ceptu vel formalis: hoc accedit. Ad aliud de-
cif sicut dicebat. Ad primum contra hoc dicit.
quod sicut tota distinctione significat totam rem de-
terminate: ita pars partem conceptus speciei. sed
ex hoc non sequitur: quod genus significet partem
realem: quod ies genus significet partem non ta-
men per modum partis: et in hoc distinguuntur
a parte reali. Ad aliud concedo quod genus dis-
tingue et determinante significant rem diuisam
ab alia re quam significat differentia: et simili-
ter concedendum est quod significat partem con-
ceptus in homine: tamen ex ipsis diuisim inser-
re coniuncti. scilicet genus significat partem di-
uersam realem: fallacia est enim accidentis. Si-
cuit hic: iste est monachus et est niger ergo tecum
quod ad aliud resertur realitas: et ad aliud ptiatis:
pars enim realis sicut dictum est accipitur
per modum partis: sed ait non significat hoies
per modum partis. Ad aliud principale dicit: quod ies
homo et animal a diuersis formis imponantur: hec
tamen potest esse per se: homo est animal: ies etiam sensitum
a quo imponitur animal non includatur in intel-
lectu per se: tamen quod in hoie non est oppo-
sitione inter sensitum et intelligendum. Sed sensi-
tum est principium quod est materiale respectu
intellectus. sive ponant ista principia esse diuer-
se forme: sive diuersi gradus in illa forma. ideo

Posterior

aial perse includit in hoc. Ratio autem salsum supponit: hoc. s. q. ad hoc q. ppositio sit perse primo modo oporteat formale in subiecto per se includere formale in predicato. Sed illud non est verum: ad hoc enim q. ppositio sit perse sufficit q. predicatum in subiecto includatur vel ratione formalis subiecti: vel ratione materialis ratione formalis ut hic: hoc est rationalis. Ratione materialis ut hic: hoc est aial. ratione utriusq; homo est aial ratione. Rationes contra primam responsionem cocludunt uerum. cocludunt enim q. ad hoc q. ppositio sit perse non oportet predicatum in subiecto includi ratione formalis predicationis: nec oportet formale predicationis includi in formae subiecti. q. autem hoc inuenias: hoc aliquando accedit et.

Quæstio. xviii.

Veritutur
q. An hec sit perse: aial est homo. q. sic videt hoc pse est aial: ergo aial perse est hoc. Accidens est uerum. ergo et consequens. Probat pñctis per pñtationem simplicem. Item segatur. homo est aial: ergo aial est hoc: pñtibiliter ergo eodem addito utroq; adhuc sequit: ergo addita hac conditione perse sequitur. Item per Aristotilem in primo huius: cap^o de perse: illa ppositio est pse secundo modo: in qua subiectum cadit in dissinitione predicationis: sed aial cadit in dissinitione homis: ergo hec aial est hoc est pse secundo mō. Item aut est pse aut per accidens: si pse habeo ppositum: non est autem per accidens: q. ppositio per accidens dicitur tripli. Aut q. accidens accidit subiecto: aut q. subiectum accidit accidēti: aut q. accidens accidit accidēti: sicut album est musicus. Sed hec aial est hoc: nullo isto modo est per accidens: q. unum extremū non est accidens respectu alterius: ergo hec non est per accidens. Item Aristotiles in pmo huius ponit hanc pñtationem. que de necessitate insunt pse insunt: et hoc probat: q. que de necessitate insunt: aut insunt pse aut per accidens: non per accidens. q. accidēta non insunt de necessitate. sed de necessitate hoc inest aiali. ergo homo perse inest aiali. ergo hec est pse aial est homo. Item hoc et aial significat eādem cēntiam: sed cēntia inest sibi pse et non per additum. ergo hec est pse aial est hoc. Item aut est pse aut per accidens: si pse habeo ppositum: si per accidens: ergo per additum. quero tñc de isto addito aut hoc predicatum hoc ei inest pse aut per acci-

dēs additum. si pse eadem ratione fuit stādum in primo. si per additum querēdum est de isto ad dicto: et sic est processus in infinitum. Ad oppositum: si hec est perse cum pse presupponat de isto hec est pse: omne aial est hoc. psequens est falsus: ergo et antecedens. Item si hec est pse: aut primo modo: aut secundo modo: aut tertio modo: q. de tertio non est dubium q. tertius modus est modus cēndi et non modus inherēdi. Non primo modo: q. predicatum cadit in dissinitione subiecti: sed hoc non cadit in dissinitione aialis nec secundo modo: q. in secundo modo passio predicationis de subiecto: sic non est in pposito: ergo et. nec in quarto modo: q. quartus modus est quādo subiectum est causa efficiēs predicationis: sed in aiali non est causa efficiens respectu heminis: ergo hec non est perse aliquo modo.

Ad questionem dicuntur

q. hec non est pse aliquo modo: aial est homo. Et huius ratio est: q. si est pse: cum predicatum et subiectum marime importat eādem cēntiam marime videtur q. essent perse primo modo: sed non est pse primo modo: q. in primo modo predicatum cadit in dissinitione indicante primo quid subiecti. sed homo non cadit in dissinitione aialis sed potius eōuerso. Intelligendum tamen q. ppositio tripli dicit per accidens sive rationes predicationis. Uno modo. quādo unum extreum est accidens alteri inherēs: sicut patet hic: homo est albus: et adhuc sic ppositio potest esse per accidens tripli. Uno modo quādo accidens accidit subiecto sicut hic: hoc est albus. Secundo modo quādo subiectum predicat de accidente sicut hic: album est hoc. Et tertio modo quādo accidens predicat de accidēte accidētaliter sicut hic: album est musicum: et dico accidentaliter pro ratiō. q. in ista album et coloratum pse: et accidens in cōcreto de accidēte in concreto: et tamen non per accidens sed pse: q. quodlibet inferius rationem quid habet respectu superioris. Secundo modo dicitur ppositio per accidens sive q. distinguunt cōtra ppositionē primo uera: et sic hec est per accidens: Isochelles habet tres et. quia hec non est primo uera. Tertio modo dicitur ppositio per accidens: q. si predicatum significat eādem cēntia cum subiecto: uerū tamen est extra uerū intellectui subiecti: et hoc modo hec est per accidens: aial est hoc, et similiter cū inferius predicat

de superiori: contingit enim tunc intelligere superius non intelligendo inferius.

Ad primā rōnem dicit q: hec hō per se est aial: non debet pueri in hāc: aial pse est hō: nō enim debet pueri simpli sub oī rōne: et rō ipēdēs est accepta ab ista pditione pse: pse enim p supponit de oī: et iō si puereret simpli. tūc vniuersalis affirmativa puereret simpli: et sic seq̄t̄: oīs hō est aial ergo oē aial est hō. Sed hoc est falsum. ergo illa non debet sic pueri simpli cū hac pditione pse: sed debet sic pueri: hō pse est aial: ergo aial est hō. sicut hec exclusiva hēt̄ pueri: tisi hō est aial: ergo aial est hō: uel oportet dicē q: ppositiones pse nō puerant ppter extraneā rōnē quā faciūt̄ modi. uel oportet dicē q: puerent̄ nō recētis eisdē modis in puerētē et sua puersa. Ad aliud dī q: pse facit extraneitatē: q: p̄supponit de oī: iō nō ualeat q: pueratur cū hac pditione pse. Ad formā dī q: hec ppositio: pueribilia eodē addito utrobibz adhuc sunt pueribilia: est intelligēda qn illud additū nō facit extraneitatē: et ita q: nō includit ulitatem uel necessitatē impedietē puerionē: sed pse lī nō sit ulitas tñ p̄supponit ulitatem. Ad aliud dico q: illa ppositio est pse scđo mō qn līm̄ cadit in dissimilitione pdicati qd est passio: sed hō nō est passio respectu aialis. iō lī aial qd subiecti in dissimilitione cadat: tñ non erit scđus modus. Ad aliud dico q: est per accēs. Ad p bationē q: hec dissilio ppositionis per accidēs quā ponit Aristotiles in pmo posterioz intelligēda est de ppositione per accēs cul' vñū extremitū accidēt in alteri: ut dictū est in ppositio ne. Sed hec: aial est hō: nō est per accidēs illo mō: sed est per accēs q: pdicatū est et̄ itellectū sibi: et nō q: pdicatū est accēs respectu subiecti ul̄ ecōtra. Ad aliud dī q: hec ppositio est uera: q: de necessitate isunt pse isunt: qn illd qd subiect natū est subiecti. Sed aial nō est natū subiect respectu hoīs: iō in talibz nō est ppositio intelligēda. Ad aliud dico q: hec ppositio: q: uere est. nulli accidit: est intelligēda accipiendo ppositionē per accēs illo mō. illud enim qd pse est ut subā: nō accidit alteri sicut accēs accidit subō: sic intelligit Aristotiles. pōt̄ tñ alteri accidē tāq: id qd est extra itellectū sibi. Ad aliud dicēdū est q: lī pdicatū et̄ subiectū significat eadē eentīam: ex b̄ nō segt̄ur talē ppositionē et̄ pse. lī hec

est per accēs aial est hō: q: per additū ut p hāc hō est hō: sed nō est intelligēdū q: hec sic per aditū tanq: aliquid qd est additū eentīe aialis: q: ē eadē eentīa hoīs et̄ aialis: imo est per additum q: per aliquid qd est extra itellectū. aial enim sentit coiori mō q: hō: iō intelligi pōt̄ lī nō intelligat hō: et̄ sic uocādo additū qd est extra itellectum: aial est hō per additū: q: per hoīem. Ad ultimū per idē: q: aial est hō: nō est pse sed per additū ut dictū est. Et cū querit de illo addito aut illi addito inest hō per se aut per additū. Dico q: ibi inest per se: q: hec est pse: hō est hō. Et cū dī eadē rōne stādū fuit in pmo. Dī q: nō: q: hō nō intelligit: nisi intelligēdo aial: sed aial pōt̄ intelligi et̄ si hō nō intelligat z̄. **Questio. xix.**

Teritur An ppositio sit pse p
q: mo mō in qua pdica tū et̄ subiectū significat idē: q: non videt: q: tūc hec eēt pse: hō est h̄umanitas que tñ falsa est. Dī q: nō segt̄ur hāc ppositionē eē pse: q: pmo modus nō est solū ex hoc q: subiectū et̄ pdicatū significat eadē eentīā: sed ex b̄ q: eandē eentīam significat sub modis nō extraneis s: hō et̄ h̄umanitas significat sub modis significādi extraneis: mō hō significat per modum pcreti: et̄ h̄umanitas per modū abstracti. ergo hec nō est pse. Cōtra tāta est repugnātia uel maior: iter determinatū et̄ ideterminatū quāta iter modū abstracti et̄ pcreti. sed nō obstante q: aial sentit per modū determinati: hec tū est uera pmo mō: hō est aial: ergo eadē rōne nō obstante oppositione iter modū pcreti et̄ abstracti. hec est pse: hō est h̄umanitas. Itē hō est abstractū: q: denotatiue dī ab eo h̄umanū: ergo ut videt hō nō significat per modū pcreti: q: abstractū nō pōt̄ h̄ere modū pcreti: q: per te modus pcreti et̄ abstracti sunt oppositi: et̄ opposita non sunt s̄l̄ in eodē. Itē ad pncipale. si ppositio eēt pse pmo mō ex hoc q: subiectū et̄ pdicatum significat idē: tūc hec eēt pse: chimera est chimera: s̄l̄ nō ens est nō ens. sed hoc est falsum q: pdicatū alteri pse in eē p̄supponit subiectū eē. ergo ancedēs falsum. ergo. Ad oppositū in pmo mō pdicatū cadit in dissimilitione indicāte quid subiecti. ergo nullo modo pdicatum et̄ subiectum significant idem.

Ad qōnē dī q: ppositio est pse qn p
dicatū et̄ subiectū significat eadē eentīā. uel qn pdicatū in itellectu eē

Posteriorum

et falsi subiectis includit. Sed tamen ultra hoc regrif qd illud qd subiectum natum sit subiectum: et qd predicari. Hinc regrif causa sine qua non. scilicet qd sint modi proportionales sub quibus predicatum inest subiecto. Ut si pse causa qd regrif est pse primo modo: est ex hoc qd predicatum cadit in distinctione subiecti: uel est tota quoddam subiectum: causa sine qua non est consideratio determinata modorum significandi.

Ad primam rationem sic dicitur.

V Ad rationem contra hoc dico qd non est sile de modo abstracti et concreti: et de modo determinati et indeterminati: qd modus abstracti est modus sub quo nomine imponit ad significandum abstractum: ideo talis modus cadit in uulione predicationis cum subiecto non tantum illud qd unum. sed tantum determinata ratione sub qua res cuius est modus alterius similius unus. Ideo hec est falsa: hinc est humanitas. Et modus indeterminatus non cadit in uulione predicationis cum subiecto nec ut pars uulista: nec tantum determinata ratione sub qua unus alterius unus: qd ille modus est rei solus per comparationem ad intelligentiam: et non est modus sub quo uerba imponit ad significandum: et ideo non oportet hanc esse falsam: hinc est aialis propter tales modos extraneos: quia illi modi nullo modo in uulione cadunt ut dictum est.

V Ad aliud dico qd hinc est concretum et abstractum respectu diversorum. est enim abstractum respectu humani: et est conceptum ratione humanitatis. et tamen non se quis oppositos modos esse in eodem. qd illi modi reserunt ad diversa. V Aliud tamen aliter dic ad rationem principalem. qd humanitas et hinc non idem significat. sed humanitas significat formam per quam hinc est id quod est: sed hinc significat compositionem.

V Ad ultimum dico qd hec est per se: chimera est chimera: et sicut non ens est non ens: pmo modo. non tamen sub illo genere pmo modus pertinet ad demonstratorum: qd predicationum non est causa subiecti nec contra. dico enim respectu sui ipsius non est causa. V Ad probationem: dico qd pse inesse: non proponit hoc esse: nisi actualitate extremi ergo sic.

Quæstio. xx.

Clericis

An genere et differentia
qd sunt in pmo modo dicendi pse: et hinc est querere
an hec sic pse: hinc est aialis rationale. qd non videtur. No
tices sunt notae passionum que sunt in aia. Et alia
passio est quam significat aialis et quam significat hinc
sicut alia similitudo uel passio quam significat hinc et
quam significat rationale in aia. Igitur ppositio enunciata

ans hanc passionem esse illam: falsa est: sed hec est hinc
modi ergo secundum minor patet: qd ppositio enunciata significatur de significato. Igitur sequitur qd hinc
non est pse. V Dicitur qd hinc alia sit similitudo quam si
significat hinc et aialis. tamen hec ppositio non est falsa:
qd supposito qd quelibet uerba significat passionem
in aia: illa tamen non significat absolute: sed quantum similitudo est signum rei: sicut ordo in scripto non si
gnificat uoces platas nisi quantum uerba est
signum rei. et ideo sicut ordo in scripto non significat
illa uocem esse altam: qd tamen significaret falsum. sed si
gnificat illam rem inesse alteri. eodem modo uerba platas
non significat hanc passionem esse illam: sed hinc rem cuius
est passio inesse illius rei cuius est alia passio:
sicut hec est uera: hinc est aialis rationale: hinc sit alia similitudo subiecti et alia predicationis in aia. V Ceterum. si hec
uerba significaret similitudinem tertiarum significarum
rem: tunc sequeretur qd quelibet uerba esse analoga seu
equiuocata. similiter sequeretur qd quelibet uerba si
gnificaret pmo accidens: qd passio in aia est accidens.
Hinc hoc dato per rationem habet ppositum: qd at
tributio est ratione pmo significatorum subiecti et
predicationis. pbo: qd terminus illud id est subiectum et p
dicatum primo quod significat pmo. si igitur significat
quilibet terminus passionem in aia: et alia est passio
hinc in aia et passio aialis sive rationalis. ideo ppositio
que primo significat hinc de illo falsa est. V Tertium
ad principale. ad hoc qd ppositio sit pse: oportet
qd conceptus predicationis includatur in conceptu subiecti.
sed conceptus aialis et rationalis non includit in hoc
igitur hec non erit pse pmo modo. pbo minor. conceptus hinc est simplier et conceptus aialis simplier est
simplier et sicut rationalis. sed duo intellectus similes
non potest includi in uno simplici igitur secundum. V Si
cif qd hinc conceptus aialis et rationalis sunt simplices:
sunt tamen simpliciores qd conceptus simplier hinc: sed
qd duo intellectus simplices tertio intellectui sim
plices includuntur in tertio illi: non est inconveniens.
V Ceterum. impossibile est qd duo simplicia in qua
duo quartuplices sunt simplicia: includi in aliquo intellectu tertio simplici. pbo: qd intellectus
simpler ad quem se converterit totaliter se convertit. itel
lectus enim in intelligendo unum simplier non potest
intelligere aliud simplier: sed intellectus hinc est sim
plier: et intellectus aialis: igitur dum includit intellectum
hinc non potest includere intellectum aialis: et ea
dem ratione nec rationalis. illi igitur duo intellectus sub
una qualitate in intellectu hinc non includuntur secundum.
V Ad hoc dicitur qd illi intellectus qui inter se duo

sunt et distincti sicut sunt partes in distinctione sunt in diffinito modo confuso: et ideo dicit Aristotiles quod distinctione se habet ad intellectus simplicem sicut videre vel audire: quod exponit in coenitatis dicens quod duplex est visibile quoddam inuolutum: et tale confuso modo se ostendit visui. alioquin euolutum et expatum et tale se distinete ostendit sensui. Similiter auditibile quoddam est pulsus: et quoddam est distinctus: sed uoces sunt et sensui et auditui apparet eo modo distinctione. Et ut sic cognoscunt ab intellectu simplici confuso modo: et tamen distinctione cognoscunt ab intellectu simplici modo determinato. ideo necesse est ponere quod partes que includunt in distinctione magis cognoscant in distinctione quam in diffinito. aliter non faceret distinctione cognitione de diffinito magis quam econtra. Per hoc ad formam quod duo intellectus simplices sunt et inter se sunt diuersi et distincti in diffinito includunt modo pulsus. / Cetera. distinctione est eadem cum distinctione: igit si in distinctione erit duo intellectus distincti: sicut duo intellectus distincti et diuersi erint primo idem intellectus unus. sed hoc non est intelligibile. igit et ceterum. / Ad oppositum est Aristotiles.

Ad questionem dicitur quod partes distinctionis sunt et diuersim predicant de diffinito primo modo: et huius ratio est: quod tunc est primus modus quando subiectum egreditur a principiis predicati sicut a predicato sunt se. quod dicitur propter genus generalissimum. generalissimum enim predicatur de parte contentis. et tamen subiectum non potest egredi a principiis generalissimi: quod principium non habet. non enim habet genus superius vel differetia. Sed subiectus egreditur a generalissimo tantum ex causa. generalissimum enim ut substantia que substantia predicatur de hoc: est causa quare hoc est substantia. ex hoc enim est homo substantia: quia substantia inclusa in hoc est subiectum. Et quoniam predicant partes distinctionis de diffinito distinctum vel diuersum: illa sunt causa a qua procedit subiectum. igit est primus modulus dicendi pse. / Ita per Aristotiles itam qui dicit quod primus modulus dicendi pse est quoniam predicatur cadit in distinctione indicate quod est subiectum. / Intelligendum est tamen propter rationes quod uer significationis passionem in anima et re extra. non dicitur significare duo. non enim significat passionem nisi ut est significum rei: et ubi unus est propter alterum: ibi est tamen unus. / Aliud est intelligendum propter secundam rationem.